

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2222

B.COM.

(Human Resource Management)

(DSE-1)

BC 3.1 (a)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt *one* question from each Unit. All question carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

14×1=14

1. Define Downsizing. Explain its advantages and disadvantages.

डाउनसाइजिंग को परिभाषित कीजिए। इसके लाभ तथा हानियों का वर्णन कीजिए।

C-222

(1)

Turn Over

Or

(अथवा)

What is the concept and scope of 'Human Resource Management' ? Discuss in detail.

'मानव संसाधन प्रबन्धन' की संकल्पना और क्षेत्र क्या है ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

14×1=14

2. Define Human Resource Planning. Discuss various quantitative and qualitative dimensions of HRP.

मानव संसाधन नियोजन को परिभाषित कीजिए। HRP के मात्रात्मक एवं गुणात्मक आयामों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Define Selection. Explain the various steps involved in selection process.

चयन की परिभाषा दीजिए। चयन प्रक्रिया में सम्मिलित विभिन्न कदमों का वर्णन कीजिए।

C-222

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

3. Discuss various on-the job and off-the job training methods. Describe the merits and demerits of training methods.

विभिन्न ऑन-द जॉब और ऑफ-द जॉब प्रशिक्षण विधियों की चर्चा कीजिए। प्रशिक्षण विधियों के गुण व दोषों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the different techniques of management development program.

प्रबन्ध विकास कार्यक्रम की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

4. What is performance appraisal ? Explain the methods of performance appraisal.

निष्पादन मूल्यांकन क्या है ? निष्पादन मूल्यांकन की विधियों का वर्णन कीजिए।

C-222

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

Discuss the objectives of Wage Policy in India.

भारत में मजदूरी नीति के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

5. Explain the various provisions related to the employees health and safety.

कर्मचारियों के स्वास्थ्य और सुरक्षा से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What is industrial dispute ? Explain the economic and non-economic causes of industrial disputes.

औद्योगिक संघर्ष क्या है ? औद्योगिक संघर्षों के आर्थिक और गैर-आर्थिक कारणों का वर्णन कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 5] [Total No. of Printed Pages : 4
(2003)

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2223

B.COM.

(Principles of Marketing)

(DSE-1)

BC 3.1 (b)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

14×1=14

1. What is modern marketing concept ? Also explain the nature and scope of marketing.

आधुनिक विपणन की अवधारणा क्या है ? विपणन की प्रकृति और क्षेत्र की भी व्याख्या कीजिए।

C-223

(1)

Turn Over

Or

(अथवा)

Define the marketing concept. Describe the evolution of marketing concept.

विपणन अवधारणा को परिभाषित कीजिए। विपणन अवधारणा के विकास का वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

14×1=14

2. Why is it important to study consumer behaviour ? Identify factors influencing consumer buying behaviour.

उपभोक्ता व्यवहार का अध्ययन करना क्यों महत्वपूर्ण है ? उपभोक्ता के क्रय व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों की पहचान कीजिए।

Or

(अथवा)

What is the basis for market segmentation ? What will be the suitable base for the market segmentation of refrigerator ?

बाजार विभक्तिकरण का आधार क्या है ? फ्रिज के बाजार को विभक्त करने के कौनसे आधार हैं ?

C-223

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

3. What are the types of brand ? Explain in brief the various brand policies and strategies.

ब्रांड कितने प्रकार के होते हैं ? विभिन्न ब्रांड नीतियों और रणनीतियों को संक्षेप में समझाइए।

Or

(अथवा)

What do you mean by product development ? Discuss the steps that should be taken in planning and development of a new product.

उत्पाद विकास से आप क्या समझते हैं ? एक नए उत्पाद की योजना बनाने और उसके विकास में उठाए जाने वाले कदमों की चर्चा कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

4. What is pricing ? Explain the factors which affect the pricing decision.

मूल्य निर्धारण क्या है ? मूल्य निर्णयों को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।

C-223

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

Define physical distribution. Explain component functions of physical distribution.

भौतिक वितरण की परिभाषा दीजिए। इसके मुख्य कार्य घटकों की व्याख्या कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

5. 'Advertising is a social waste.' Do you agree ?
Comment.

'विज्ञापन एक सामाजिक अपव्यय है।' क्या आप सहमत हैं ?
व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain any *two* of the following :

- (i) Green Marketing
- (ii) Services Marketing
- (iii) Online Marketing

निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए :

- (i) हरित विपणन
- (ii) सेवा विपणन
- (iii) ऑनलाइन विपणन

Roll No.

Total No. of Questions : 5] [Total No. of Printed Pages : 4
(2093)

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2224

B.COM.

(Corporate Governance and Auditing)

(DSE-1)

BC 3.1 (c)

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 70

Note :- Attempt *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

14×1=14

1. What do you mean by Corporate Governance ?
Discuss its role and importance in improving the performance of corporate sector.

कॉर्पोरेट प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? कॉर्पोरेट क्षेत्र के प्रदर्शन को बेहतर बनाने में इसकी भूमिका और महत्व पर चर्चा कीजिए।

C-224

(1)

Turn Over

Or
(अथवा)

Explain the audit committee. Discuss the provision of the Company Act, 2013 regarding audit committee.
लेखापरीक्षा समिति को समझाइए। लेखापरीक्षा समिति के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान को चर्चा कीजिए।

Unit-II
(इकाई-II)

14×1=14

2. Define the term Business Ethics. Discuss the various theories of ethics and their relevance to business ethics.

व्यावसायिक नैतिकता शब्द को परिभाषित कीजिए। नैतिकता के विभिन्न सिद्धान्तों और व्यावसायिक नैतिकता के लिए उनकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

Or
(अथवा)

What do you mean by ethics in Human Resource Management ? Explain in detail the unethical practices of Human Resource Management.

मानव संसाधन प्रबंधन में नैतिकता से आप क्या समझते हैं ? मानव संसाधन प्रबंधन की अनैतिक प्रथाओं को विस्तार से समझाइए।

C-224

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

3. Define corporate social responsibility. Explain its nature and scope.

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तराधिकार को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति एवं कार्यक्षेत्र स्पष्ट कीजिए।

Or
(अथवा)

Explain the responsibility of business towards employees and consumers.

कर्मचारियों और उपभोक्ताओं के प्रति व्यवसाय की जिम्मेदारी स्पष्ट कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

4. What do you mean by Auditing ? Explain the objectives of auditing.

अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ? अंकेक्षण के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

C-224

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

What is Internal Check ? Discuss the advantages and disadvantages of internal check.

आंतरिक जांच क्या है ? आंतरिक जांच के फायदे और नुकसान पर चर्चा कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

5. Discuss the rights and duties of Auditors of a company.

किसी कम्पनी के लेखा परीक्षकों के अधिकारों और कर्तव्यों पर चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

What is management audit ? Explain the operational aspects of management audit.

प्रबंधन लेखापरीक्षा क्या है ? प्रबंधन लेखापरीक्षा के परिचालन पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 10]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 7

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2225

B.COM.

(Fundamentals of Financial Management)

(DSE-2)

Paper : BC 3.2 (a)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt one question from each Unit. Attempt five questions in total.

प्रत्येक इकाई से केवल एक प्रश्न कीजिए। कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

Unit-I

(इकाई-I)

14×1=14

1. Critically analyse the function of financial Manager in a large scale industrial establishment.

बड़े पैमाने पर औद्योगिक प्रतिष्ठान में वित्तीय प्रबंधक के कार्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

C-225

(1)

Turn Over

2. What is the relationship between risk and return as per CAPM ?

CAPM के अनुसार जोखिम और प्रतिफल के बीच क्या संबंध है ?

Unit-II

(इकाई-II)

14×1=14

3. Cash inflows and outflows of a certain project are as follow. Suggest the project is accepted or rejected if discount rate is 10% by NPV method.

Years	Outflows	Inflows	PV@10%
0	1,50,000	—	—
1	30,000	20,000	0.909
2		30,000	0.826
3		60,000	0.751
4		80,000	0.683
5		30,000	0.620

The Salvage Value at the end of 5th year is ₹ 40,000.

एक निश्चित परियोजना का अंतर्वाह और बहिर्वाह इस प्रकार हैं। सुझाव दीजिए कि यदि एन.पी.वी. विधि द्वारा चूट दर 10% है, तो परियोजना स्वीकार या अस्वीकार कर दी जायेगी :

वर्ष	बहिर्वाह	अंतर्वाह	PV दर 10%
0	1,50,000	—	—
1	30,000	20,000	0.909
2		30,000	0.826
3		60,000	0.751
4		80,000	0.683
5		30,000	0.620

5वें वर्ष के अंत में निस्तारण मूल्य ₹ 40,000 है।

4. Give comparative description of net present value and internal rate of return method.

शुद्ध वर्तमान मूल्य और आन्तरिक दर या प्रतिफल विधि का तुलनात्मक विवरण दीजिए।

C-225

(3)

Turn Over

C-225

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

5. Define Cost of Capital. Show how you would determine the weighted average cost of capital of a firm.

पूँजी की लागत को परिभाषित कीजिए। दिखाइये कि आप किसी फर्म की पूँजी की भारित औसत लागत कैसे निर्धारित करेंगे।

6. Explain the meaning of term 'Capital Structure' and mention the factors affecting capital structure.

'पूँजी संरचना' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

7. The following information is available in respect of the rate of return on investment (r), the cost of capital (k) and earning per share (E) of XYZ Ltd. :

C-225

(4)

Rate of Return (r) = (i)15%, (ii) 12%, (iii) 10%

Cost of Capital (k) = 12%

Earning per Share (E) = ₹ 10.

Determine the value of share using Gordon's Model assuming the following Dividend Payout Ratio.

(i) 100%

(ii) 80%

(iii) 40%

XYZ लिमिटेड के निवेश पर प्रतिफल दर (r), पूँजी की लागत (k) और प्रति शेयर कमाई (E) के संबंध में निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है :

प्रतिफल दर (r) = (i)15%, (ii) 12%, (iii) 10%

पूँजी की लागत (k) = 12%

प्रति शेयर कमाई (E) = ₹ 10

C-225

(5)

Turn Over

निम्नलिखित लाभांश भुगतान अनुपात को मानते हुए पॉर्डन मॉडल का उपयोग करके शेयर का मूल्य निर्धारित कीजिए :

- (i) 100%
- (ii) 80%
- (iii) 40%

8. What do you understand by Stable Dividend Policy ?
Why should it be followed ?

स्थिर लाभांश नीति से आप क्या समझते हैं ? इसका फायदा क्यों किया जाना चाहिए ?

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

9. Discuss importance of working capital in a business and also discuss the advantage of adequate working capital.

किसी व्यवसाय में कार्यशील पूँजी के महत्व पर चर्चा कीजिए और पर्याप्त कार्यशील पूँजी के लाभ पर भी चर्चा कीजिए।

C-225

(6)

10. What is 'Receivable Management' ? How is it useful for a business ?

'प्राप्य प्रबन्धन' क्या है ? यह व्यवसाय के लिए किस प्रकार उपयोगी है ?

C-225

(7)

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2226

B.COM.

[(Goods and Services Tax) (GST)]

(DSE-2)

BC 3.2 (b)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt any *one* question each from Parts A, B, C, D and E which carries 14 marks each.

भाग अ, ब, स, द और इ में से प्रत्येक से एक-एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

Part-A (भाग-अ)

Unit-I (इकाई-I)

14×1=14

1. What is GST ? Explain the benefits and drawbacks of GST.

जी.एस.टी. क्या है ? जीएसटी के फायदे और नुकसान के बारे में बताइए।

C-226

(1)

Turn Over

Or (अथवा)

What is supply as per GST law ? Discuss non-taxable supplies under GST law.

जीएसटी कानून के अनुसार आपूर्ति क्या है ? जीएसटी कानून के तहत गैर-कर योग्य आपूर्ति पर चर्चा कीजिए।

Part-B (भाग-ब)

Unit-II (इकाई-II) 14×1=14

2. Define levy and collection under CGST.

सीजीएसटी के तहत लेवी और संग्रह को परिभाषित कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the provisions for determination of Intra-State Supply in detail.

अंतरराज्यीय आपूर्ति के निर्धारण के प्रावधानों को विस्तार से बताइए।

Part-C (भाग-स)

Unit-III (इकाई-III) 14×1=14

3. Vandana Suppliers Ltd., Shimla has issued invoice to its customer Annu Traders of Solan. It includes following information : Value of goods = ₹ 50,000; Weightment charges = ₹ 1,600; Discount for prompt payment = ₹ 1,200. The tax rates are as follows : CGST = 9%; SGST = 9%; IGST = 18%. Calculate tax liability.

बंदना सप्लायर्स लिमिटेड, शिमला ने सोलन के अपने ग्राहक अन्नु ट्रेडर्स को चालान जारी किया है। इसमें निम्नलिखित जानकारी शामिल है : माल का मूल्य = ₹ 50,000; भार शुल्क = ₹ 1,600; शीघ्र भुगतान के लिए छूट = ₹ 1,200। कर की दरें इस प्रकार हैं : सीजीएसटी = 9%; एसजीएसटी = 9%; आईजीएसटी = 18%। कर देयता की गणना कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss compulsory inclusions in value of supply.

आपूर्ति के मूल्य में अनिवार्य समावेशन पर चर्चा कीजिए।

Part-D (भाग-द)

Unit-IV (इकाई-IV) 14×1=14

4. Explain the provision related with cancellation of registration.

पंजीकरण रद्द करने से सम्बन्धित प्रावधान की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

(a) Define Input Tax Credit.

इनपुट टैक्स क्रेडिट को परिभाषित कीजिए।

- (b) Samu Traders supplied goods @ ₹ 15,000. Samu Traders received goods valued at ₹ 20,000 from Vandu Traders. Vandu Traders has charged GST in her invoice. Samu Traders sold 70% of inputs procured and balance 30% in Stock. SGST and CGST rate on supply of goods is 9% each. Calculate the tax payable by Samu Traders.

सामू ट्रेडर्स ने सामान की आपूर्ति @ ₹ 15,000 सामू ट्रेडर्स को वंडू ट्रेडर्स से ₹ 20,000 मूल्य का माल प्राप्त हुआ। वंडू ट्रेडर्स ने अपने चालान में जीएसटी लगाया है। सामू ट्रेडर्स ने खरीदे गए 70% इनपुट और शेष 30% स्टॉक में बेच दिए। माल की आपूर्ति पर एसजीएसटी और सीजीएसटी दर प्रत्येक 9% है। सामू ट्रेडर्स द्वारा देय कर की गणना कीजिए।

Part-E (भाग-इ)

Unit-V (इकाई-V)

14×1=14

5. Describe return by person registered as an input services distributor.

इनपुट सर्विस डिस्ट्रीब्यूटर के रूप में पंजीकृत व्यक्ति द्वारा रिटर्न का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Describe provision relate with Electronic Cash Ledger.

इलेक्ट्रॉनिक कैश लेजर से संबंधित प्रावधान का वर्णन कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2227

B.COM.

(Entrepreneurship)

(SEC-3)

Paper : BC 3.3

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt all questions. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

14×1=14

1. Define the concept of Entrepreneurship. Discuss the role of Entrepreneurship in National Development.

उद्यमिता की अवधारणा का वर्णन कीजिए। राष्ट्रीय विकास में उद्यमिता के योगदान की व्याख्या कीजिए।

C-227

(1)

Turn Over

Or

(अथवा)

What is creativity ? Discuss the importance of creativity in Entrepreneurship.

रचनात्मकता क्या है ? उद्यमिता में रचनात्मकता के महत्व का वर्णन कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

14×1=14

2. What is family business ? Explain its advantages and disadvantages.

पारिवारिक व्यवसाय क्या है ? इसकी लाभ और हानियों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the role and importance of business groups in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में व्यावसायिक समूहों की भूमिका और महत्व का वर्णन कीजिए।

C-227

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

3. Explain the plans formulated by Indian Govt. in support of entrepreneurship.

उद्यमिता के समर्थन में भारत सरकार द्वारा निर्मित योजनाओं का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What is Angel Investor ? Describe the various types of angel investors.

दूत निवेशक क्या है ? दूत निवेशकों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

4. What is Business Plan ? Discuss the need and importance of business plan.

व्यावसायिक नियोजन क्या होता है ? व्यावसायिक नियोजन की आवश्यकता और महत्व का वर्णन कीजिए।

C-227

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

What is the concept of project evaluation ? Describe the network analysis techniques.

परियोजना मूल्यांकन की अवधारणा क्या है ? नेटवर्क विश्लेषण तकनीकों का वर्णन कीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

5. Describe the meaning, concept and main objectives of contract management.

अनुबन्ध प्रबन्ध का अर्थ, अवधारणा और मुख्य उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What is the concept of start-up ? Suggest an effective marketing plan for start-up.

स्टार्ट-अप की अवधारणा को समझाइए। स्टार्ट-अप के लिए एक प्रभावपूर्ण विपणन योजना की व्याख्या कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2228

B.COM.

(Principles of Micro Economics)

(GE-1)

Paper : BC 3.4

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt all questions. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

14×1=14

1. How is equilibrium price determined ? How is it affected by change in demand for the commodity ?

संतुलन कीमत कैसे निर्धारित की जाती है ? यह वस्तु की मांग में परिवर्तन से कैसे प्रभावित होती है ?

C-228

(1)

Turn Over

Or

(अथवा)

What do you mean by elasticity of demand ? Discuss the main methods to measure elasticity of demand.

माँग की लोच से आप क्या समझते हैं ? माँग की लोच को मापने की मुख्य विधियों की विवेचना कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

14×1=14

2. What are indifference curves ? What are the characteristics of indifference curve analysis ?

उदासीनता वक्र क्या होते हैं ? उदासीनता वक्र विश्लेषण की विशेषताएँ क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the income and substitution effects of change in the price of commodity. How do they differ for normal and Giffen goods ?

वस्तु की कीमत में परिवर्तन के आय और प्रतिस्थापन प्रभावों की व्याख्या कीजिए। वे सामान्य और निम्नस्तरीय वस्तुएँ के लिए कैसे भिन्न होते हैं ?

C-228

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

3. What are the internal and external economies and diseconomies of scale ? Explain their causes.

पैमाने की आंतरिक और बाहरी अर्थव्यवस्थाएँ और विसंगतियाँ क्या हैं ? उनके कारणों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the various short run cost curves. What is the relationship between average cost, average variable cost and marginal cost ?

विभिन्न अल्पकालीन लागत वक्रों की व्याख्या कीजिए। औसत लागत, औसत परिवर्तनीय लागत और सीमांत लागत के बीच क्या सम्बन्ध है ?

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

4. What do you mean by price discrimination ? How are price and output determined under discriminating monopoly ?

मूल्यविभेदीकरण से आप क्या समझते हैं ? भेदभावपूर्ण एकाधिकार के तहत मूल्य और उत्पादन कैसे निर्धारित किया जाता है ?

C-228

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

What is an oligopoly ? Give different types of oligopoly. What are the causes of emergence of an oligopoly ?

एक अल्पाधिकार क्या है ? विभिन्न प्रकार के अल्पाधिकार दीजिए। अल्पाधिकार के उद्भव के क्या कारण हैं ?

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

5. Explain Marginal Productivity Theory of factor pricing and point out its main defects.

कारक मूल्य निर्धारण के सीमांत उत्पाकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए और इसके मुख्य दोषों को इंगित कीजिए।

Or

(अथवा)

What is economic rent ? Explain the determination of economic rent.

आर्थिक किराया क्या है ? आर्थिक लगान के निर्धारण की व्याख्या कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 10]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2229

B.COM.

(Banking and Insurance)

(DSE-3)

Paper : BC 3.5 (b)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt five questions in all. Attempt one question from each Unit. Each question carries 14 marks.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

Unit-I

(इकाई-I)

14 each

1. Explain different types of Banks.

विभिन्न प्रकार के बैंकों की व्याख्या कीजिए।

C-229

(1)

Turn Over

2. Explain the role of banks in economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास में बैंकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Unit-II

(इकाई-II)

14 each

3. What do you mean by crossing of cheque ? Explain the various types of crossing of cheque in detail.

चेक को रेखांकन से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार के चेक रेखांकन करने की विधियों का विस्तार से ब्यौर दीजिए।

4. Define the term endorsement. Explain the essentials of a valid endorsement.

पृच्छंकन (अनुमोदन) शब्द को परिभाषित कीजिए। एक वैध पृच्छंकन की अनिवार्यता की व्याख्या कीजिए।

Unit-III

(इकाई-III)

14 each

5. What are the advantages and limitations of advances against goods ? What precautions the banker should take while advancing loans against goods ?

माल पर अग्रिम के लाभ और सीमाएँ क्या हैं ? माल पर अग्रिम ऋण देते समय बैंकर को क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

6. Explain Bill of Lading. What are the types of bill of lading ? What precautions to be taken in case of bill of lading ?

बिल ऑफ लेडिंग की व्याख्या कीजिए। बिल ऑफ लेडिंग के प्रकार क्या हैं ? बिल ऑफ लेडिंग के बारे में क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

Unit-IV

(इकाई-IV)

14 each

7. Define Internet Banking. Explain the RBI's guidelines on internet banking.

इन्टरनेट बैंकिंग को परिभाषित कीजिए। इन्टरनेट बैंकिंग पर RBI के निर्देशों की व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on the following :

(i) NEFT

(ii) RTGS

(iii) ATM

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) NEFT

(ii) RTGS

(iii) ATM

5,5,4

Unit-V

(इकाई-V)

14 each

9. Explain marine insurance. What are its features ?
Explain the procedure for taking a marine insurance policy.

समुद्री बीमा को परिभाषित कीजिए। इसकी क्या विशेषताएँ हैं ?
समुद्री बीमा पॉलिसी लेने की प्रक्रिया को समझाइए।

10. Discuss the powers, duties and scope of IRDA
(Insurance Regulatory and Development Authority).

IRDA की शक्तियाँ, कर्तव्यों और कार्यक्षेत्र पर चर्चा कीजिए।

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2231

B.Com.

(International Business)

(DSE-4)

Paper : BC 3.6 (a)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt any *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से कोई एक प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

1. Throw light on the pro and con of globalisation in the context of India's international business.

भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के सन्दर्भ में वैश्वीकरण के लाभों एवं हानियों पर प्रकाश डालिए।

C-231

(1)

Turn Over

Or
(अथवा)

What do you understand by international business environment ? Discuss the various factors which effect it.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण से आप क्या समझते हैं ? इसको प्रभावित करने वाले विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए। 14

Unit-II
(इकाई-II)

2. What is World Trade Organisation (WTO) ? What are its various objections ?

विश्व व्यापार संगठन क्या है ? इसके विभिन्न उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Or
(अथवा)

Discuss in detail the different theories of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की विभिन्न विचारधाराओं/सिद्धांतों का वर्णन विस्तार में कीजिए। 14

C-231

(2)

Unit-III
(इकाई-III)

3. What is meant by International Monetary Fund (IMF) ? What are the differences in the objective of IMF and World Bank.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष क्या है ? इसके उद्देश्य जैसे विश्व बैंक के उद्देश्यों से भिन्न हैं ?

Or
(अथवा)

What is the role of SAARC, NAFTA and EU (European Union) in the regional economic co-operation ?

क्षेत्रीय आर्थिक सहयोग में SAARC (सार्क), NAFTA और यूरोपियन यूनियन का क्या योगदान है ? 14

Unit-IV
(इकाई-IV)

4. Discuss the various factors which must be taken into consideration while selecting the organisational structure of international business operations.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक छांटे का चुनाव करते समय कौन-कौन से तत्वों का ध्यान रखना होता है ? व्याख्या कीजिए।

C-231

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

Discuss in detail the role of IT (Informational Technology) and outsourcing in the development of International Business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विकास में सूचना तकनीक संयंत्रों तथा आउटसोर्स की भूमिका का वर्णन विस्तार में कीजिए।

14

Unit-V

(इकाई-V)

5. Describe the sources of finance for international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के वित्त के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by Foreign Trade Policy ? Make an appraisal of present Foreign Trade Policy of India.

विदेशी व्यापार नीति से आप क्या समझते हैं ? भारत की वर्तमान विदेशी व्यापार नीति का मूल्यांकन कीजिए।

14

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2232

B.COM.

(Office Management and Secretarial Practice)

(DSE-4)

Paper : BC 3.6 (b)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt any *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से कोई एक प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-I)

1. Define Office. Why is it needed ? What type of challenges the Office with face in near future ?

कार्यालय की परिभाषा दीजिए। इसकी आवश्यकता क्यों है ?

निकट भविष्य में कार्यालय को किन चुनौतियों का सामना करना

पड़ेगा ?

4,5,5

C-232

(1)

Turn Over

Or
(अथवा)

What are the different methods used in Filing ? Give their relative merits and demerits.

फाइलिंग में प्रयोग की जाने वाली विभिन्न विधियाँ कौन-कौनसी हैं ? उनके तुलनात्मक गुण तथा दोष बताइए। 4,5,5

Unit-II
(इकाई-II)

2. Describe the advantages and disadvantages of decentralised mail system.

विश्वेन्द्रोक्त डाक प्रणाली के लाभ तथा हानियों का वर्णन कीजिए। 7,7

Or
(अथवा)

Define tender system for purchasing stationery. What are the evils of over buying ? What is standardization of stationery ?

स्टेशनरी की खरीद के लिए निविदा प्रणाली की परिभाषा दीजिए। अधिक खरीद की क्या सुराहियाँ हैं ? स्टेशनरी का मानकीकरण क्या है ? 4,5,5

Unit-III
(इकाई-III)

3. What are the various communication machines ? Discuss various types of mailing machines used in an office.

संचार की विभिन्न मशीनें कौनसी हैं ? कार्यालय में प्रयुक्त होने वाली विभिन्न प्रकार की डाक मशीनों का वर्णन कीजिए। 7,7

Or
(अथवा)

Define Vouching. Discuss the objectives of vouching. वाउचिंग की परिभाषा दीजिए। वाउचिंग के उद्देश्य का वर्णन कीजिए। 5,9

Unit-IV
(इकाई-IV)

4. What is meant by RTGS ? How is money transferred in this method ? Compare RTGS and NEFT as methods for transfer of money.

RTGS का क्या अर्थ है ? इस विधि द्वारा धन कैसे हस्तांतरित किया जाता है ? धन के हस्तांतरण की RTGS तथा NEFT विधियों की तुलना कीजिए। 4,5,5

Or

(अथवा)

Under which situations a cheque can be dishonoured by a bank ? Discuss the meaning of crossing of a cheque. Who is entitled to cross a cheque ?

बैंक द्वारा किन परिस्थितियों में चेक को अमान्य किया जा सकता है ? चेक को क्रॉस करने का अर्थ बताइए। चेक को क्रॉस करने के लिए कौन अधिकृत है ?

4,5,5

Unit-V

(इकाई-V)

5. "Dictation and note-taking are important functions of a private secretary." Explain.

"डिक्टेसन तथा नोट लिखना निजी सचिव के महत्वपूर्ण कार्य हैं।" व्याख्या कीजिए।

14

Or

(अथवा)

Discuss the duties and responsibilities of a private secretary.

निजी सचिव के कर्तव्यों तथा उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए। 7,7

Roll No.

Total No. of Questions : 5]
(2093)

[Total No. of Printed Pages : 4

UG (CBCS) IIIrd Year (Suppl.) Examination

2235

B.COM

(Indian Economy)

(GE-2)

Paper : BC 3.8

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- Attempt one question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I

(इकाई-1)

14×1=14

1. Explain the main features of Indian economy on the eve of independence.

स्वतंत्रता के समय भारतीय अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

C-235

(1)

Turn Over

Or
(अथवा)

What is National Income ? Explain the methods of measuring national income before and after independence.

राष्ट्रीय आय क्या है ? स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद और पहले राष्ट्रीय आय को मापने के लिए अपनई गई विधियों का वर्णन कीजिए।

Unit-II
(इकाई-II)

14×1=14

2. What is globalization ? Explain the positive and negative impacts of globalization on Indian economy. वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के लाभकारी एवं हानिप्रद प्रभावों का वर्णन कीजिए।

Or
(अथवा)

Explain the techniques of fiscal policy. Give suggestions for reforms in fiscal policy of India.

राजकोषीय नीति की तकनीकों का वर्णन कीजिए। भारत की राजकोषीय नीति में सुधार हेतु सहाय दीजिए।

C-235

(2)

Unit-III

(इकाई-III)

14×1=14

3. Discuss the various measures adopted by the government to eradicate poverty.

सरकार द्वारा निर्धनता उन्मूलन के लिए उठाये गये विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the various types of pollution. Explain the brief measures for their solution.

प्रदूषण के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। इनके समाधानों के उपायों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Unit-IV

(इकाई-IV)

14×1=14

4. Distinguish between cottage and small scale industries. What is the importance of such industries in Indian Economy ?

कुटीर एवं लघु उद्योगों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था में इनका क्या महत्व है ?

C-235

(3)

Turn Over

Or

(अथवा)

What do you mean by balance of payments ? Give suggestions to correct disequilibrium in the balance of payments.

भुगतान सन्तुलन से क्या अभिप्राय है ? भुगतान सन्तुलन के असन्तुलन को ठीक करने हेतु अपने सुझाव दीजिए।

Unit-V

(इकाई-V)

14×1=14

5. What is Phillips curve ? Explain short run and long run Phillips curve.

फिलिप्स वक्र क्या है ? अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन फिलिप्स वक्र का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Define the term "Unemployment". Explain the main features of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) 2005.

'बेरोजगारी' शब्द को परिभाषित कीजिए। महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारण्टी अधिनियम (मनरेगा), 2005 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।